

公司代码：600029

公司简称：南方航空

中国南方航空股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	韩文胜	因公未出席	马须伦

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上交所	南方航空	600029	无
H股	联交所	中国南方航空股份	01055	无
ADR	纽约证券交易所	China Southern Air	ZNH	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	谢兵	徐阳
电话	+86-20-86112480	+86-20-86112480
办公地址	中国广东省广州市白云区齐心路68号中国南方航空大厦	中国广东省广州市白云区齐心路68号中国南方航空大厦
电子信箱	ir@csair.com	ir@csair.com

2.2 主要财务数据

单位：百万元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	321,152	322,948	(0.56)
归属于上市公司股东的净资产	56,143	67,616	(16.97)
	本报告期 (2022年1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	40,817	51,576	(20.86)
归属于上市公司股东的净亏损	(11,488)	(4,688)	145.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净亏损	(11,751)	(4,800)	144.81
经营活动产生的现金流量净额	4,558	7,919	(42.44)
加权平均净资产收益率(%)	(18.57)	(6.93)	减少11.64个百分点
基本每股亏损(元/股)	(0.68)	(0.30)	126.67
稀释每股亏损(元/股)	(0.68)	(0.30)	126.67

2.3 前10名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)		138,948				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
中国南方航空集团有限公司	国有法人	50.75	8,600,897,508	2,453,434,457	无	0
南龙控股有限公司	国有法人	13.24	2,243,271,577	0	无	0
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	10.33	1,750,803,837	0	未知	-
香港中央结算有限公司	境外法人	3.57	605,133,892	0	无	0
中国航空油料集团有限公司	国有法人	2.07	350,162,257	0	无	0
中国证券金融股份有限公司	国有法人	1.89	320,484,148	0	无	0
美国航空	境外法人	1.60	270,606,272	0	无	0
中国国有企业结构调整基金股份有限公司	国有法人	1.14	192,659,933	0	无	0
春秋航空股份有限公司	境内非国有法人	0.80	135,931,561	0	无	0
国新央企运营投资基金	境内非国	0.41	70,006,275	0	无	0

管理（广州）有限公司— 国新央企运营（广州）投 资基金（有限合伙）	有法人					
上述股东关联关系或一致行动的说明	南航集团通过在香港的全资子公司南龙控股和航信（香港）有限公司合计持有本公司 2,279,983,577 股 H 股股票。本公司未知其他股东是否有关联关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

单位:百万元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率（%）
厦门航空有 限公司公开发 行 2020 年公司债券 (第一期)	20 厦航 01	163273	2020/3/16	2023/3/15	1,000	2.95
厦门航空有 限公司公开发 行 2019 年公司债券 (第一期)	19 厦航 01	163004	2019/11/20	2022/11/20	1,500	3.58
中国南方航 空股份有限 公司 2022 年度第一期 超短期融资 券	22 南航股 SCP001	012280543	2022/2/15	2022/10/14	1,000	2.10
中国南方航 空股份有限 公司 2022 年度第二期 超短期融资 券	22 南航股 SCP002	012280546	2022/2/15	2022/11/11	1,000	2.10

中国南方航空股份有限公司 2022年度第三期超短期融资券	22 南航股 SCP003	012280564	2022/2/16	2022/10/14	2,250	2.08
中国南方航空股份有限公司 2022年度第四期超短期融资券	22 南航股 SCP004	012280632	2022/2/21	2022/11/18	2,200	2.10
中国南方航空股份有限公司 2022年度第五期超短期融资券	22 南航股 SCP005	012281143	2022/3/22	2022/9/16	2,250	2.00
中国南方航空股份有限公司 2022年度第八期超短期融资券	22 南航股 SCP008	012281228	2022/3/28	2022/9/23	300	2.05
中国南方航空股份有限公司 2022年度第九期超短期融资券	22 南航股 SCP009	012281616	2022/4/24	2022/9/22	1,000	2.00
中国南方航空股份有限公司 2022年度第十二期超短期融资券	22 南航股 SCP012	012281901	2022/05/24	2023/2/17	1,000	2.00
中国南方航空股份有限公司 2019年度第一期中期票据	19 南航股 MTN001	101901408	2019/10/18	2022/10/21	1,000	3.20
中国南方航空股份有限公司 2020	20 南航股 MTN001	102000113	2020/2/12	2023/2/13	1,000	3.12

年度第一期 中期票据						
中国南方航空股份有限 公司 2020 年度第二期 中期票据	20 南航股 MTN002	102000199	2020/2/26	2023/2/27	1,000	3.05
中国南方航空股份有限 公司 2020 年度第三期 中期票据	20 南航股 MTN003	102000238	2020/3/3	2023/3/5	1,000	3.00
中国南方航空股份有限 公司 2020 年度第四期 中期票据	20 南航股 MTN004	102000239	2020/3/3	2023/3/5	1,000	3.00
中国南方航空股份有限 公司 2020 年度第五期 中期票据	20 南航股 MTN005	102000240	2020/3/3	2025/3/5	1,000	3.28
中国南方航空股份有限 公司 2020 年度第六期 中期票据	20 南航股 MTN006	102000280	2020/3/5	2023/3/9	1,000	3.00
中国南方航空股份有限 公司 2020 年度第七期 中期票据	20 南航股 MTN007	102000859	2020/4/23	2023/4/26	1,000	2.44
中国南方航空股份有限 公司 2020 年度第八期 中期票据	20 南航股 MTN008	102000858	2020/4/23	2023/4/27	500	2.44
中国南方航空股份有限 公司 2020 年度第九期 中期票据	20 南航股 MTN009	102000888	2020/4/27	2023/4/28	500	2.44
中国南方航空股份有限	21 南航股 MTN001	102101342	2021/7/19	2024/7/21	1,000	3.17

公司 2021 年度第一期 中期票据						
中国南方航空股份有限公司 2021 年度第二期 中期票据	21 南航股 MTN002	102101975	2021/9/26	2024/9/28	3,000	3.09
中国南方航空股份有限公司 2021 年度第三期 中期票据	21 南航股 MTN003	102103046	2021/11/18	2024/11/22	3,500	3.20
中国南方航空股份有限公司 2021 年度第四期 中期票据	21 南航股 MTN004	102103343	2021/12/27	2024/12/28	1,500	2.90
中国南方航空股份有限公司 2022 年度第一期 中期票据	22 南航股 MTN001	102280279	2022/2/16	2025/2/17	1,300	2.73
中国南方航空股份有限公司 2022 年度第二期 中期票据	22 南航股 MTN002	102280597	2022/3/22	2025/3/23	1,000	2.95
中国南方航空股份有限公司 2022 年度第三期 中期票据	22 南航股 MTN003	102281130	2022/5/25	2025/5/26	1,500	2.69
厦门航空有限公司 2022 年度第一期绿色 中期票据	22 厦门航空 MTN001(绿色)	102280538	2022/3/15	2025/3/14	100	3.00

反映发行人偿债能力的指标:

√适用 □不适用

主要指标	报告期末	上年末
资产负债率	77.77%	73.91%
	本报告期	上年同期

	(2022年1-6月)	
EBITDA 利息保障倍数	-	3

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

报告期内，本集团营业收入为人民币 40,817 百万元，同比减少 20.86%；主营业务收入为人民币 39,044 百万元，同比减少 22.10%；其中，客运收入为人民币 26,732 百万元，同比减少 32.65%；货运及邮运收入为人民币 11,143 百万元，同比增加 25.68%；其他业务收入为人民币 1,773 百万元，同比增加 21.86%。

报告期内，本集团营业成本为人民币 49,455 百万元，同比减少 4.65%；销售费用为人民币 1,925 百万元，同比减少人民币 488 百万元；财务费用为人民币 4,823 百万元，同比增加人民币 2,771 百万元；研发费用为人民币 163 百万元，同比减少人民币 28 百万元。

报告期内，本集团归属于上市公司股东的净亏损为人民币 11,488 百万元，上年同期归属于上市公司股东的净亏损为人民币 4,688 百万元。

报告期内，本集团经营活动产生的现金净流入为人民币 4,558 百万元，上年同期经营活动使用现金净流入为人民币 7,919 百万元，主要是因为收入减少；投资活动使用的现金流量净流出人民币 1,790 百万元，较上年同期的人民币 6,073 百万元减少，主要是由于上半年处置飞机收益增加及飞机引进减少的综合影响；筹资活动使用的现金净流出为人民币 1,753 百万元，上年同期筹资活动产生的现金净流出为人民币 2,293 百万元，主要是由于本期借款净额增加。

截至 2022 年 6 月 30 日，本集团总资产为人民币 321,152 百万元，较期初减少 0.56%。其中，流动资产为人民币 38,029 百万元，占总资产的 11.84%；非流动资产为人民币 283,123 百万元，占总资产的 88.16%。

截至 2022 年 6 月 30 日，本集团总负债为人民币 249,764 百万元，较期初增加 4.63%。其中，流动负债为人民币 127,408 百万元，占总负债的 51.01%；非流动负债为人民币 122,356 百万元，占总负债的 48.99%。

截至 2022 年 6 月 30 日，本集团归属于上市公司股东权益合计为人民币 56,143 百万元，较期初减少人民币 11,473 百万元。